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Hz. Peygamber’in (a.s.) sünneti, vahiy merkezli bir dünya gö-
rüşünün hayata aktarılmış şekli olarak İslâm tarihi boyunca Müs-
lümanların bireysel ve toplumsal kimliğinin oluşumunda önemli 
bir yere sahip olmuştur. Örf ve âdetler, ahlâkî kurallar, kültür, sa-
nat, edebiyat gibi insan merkezli bütün değerlerin ve faaliyetlerin 
özünde ve esasında sünnetin izi daima görülmüştür. Bugün dünya 
üzerinde birbirinden oldukça uzak coğrafyalarda yaşayan ve farklı 
etnik kökenlere sahip Müslümanların, hayatın çeşitli alanlarında 
standart bir davranış örneği sergilemesi ve böylece muazzam bir 
birlik manzarası sunmasının temelinde de İslâm dininin bu önemli 
kaynağının söz konusu etkisinin bulunduğunda şüphe yoktur. 

Müslümanlar açısından sünnet, hemcinsleri ile bir arada ya-
şamaya muhtaç insanın, bu ihtiyacının doğal bir sonucu ve gereği 
olan hukukun teşekkül etmesinde de temel bir kaynak olmuştur. İlk 
İslâm toplumunun, karşılaştıkları hukukî problemlerin çözümün-
de merci kabul ettikleri bu esas, sonraki kuşaklar tarafından da 
hem lafız olarak hem de maksat ve hedefleri açısından ele alınıp uy-
gulanmak sûretiyle hayatın merkezindeki yerini daima korumuş-
tur. İslâm medeniyetinin gerileme ve çöküş dönemlerinde bilhassa 
idarî açıdan giderek önemini ve etkisini kaybettiği gözlemlense de 
sünnetin, sivil toplum nezdinde çoğu zaman hukukî sorunlara çö-
züm arama sürecinde bir başvuru kaynağı olarak varlığını devam 
ettirdiğini söylemek mümkündür. Günümüzde de Müslümanların 
önünde duran birçok problem, Hz. Peygamber’in (a.s.) sünnetinin 
bilhassa ruh ve mana boyutuyla yeniden keşfedilmesi sayesinde çö-
züm imkânına kavuşabilecektir.

Ön Söz
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Yayına hazırladığımız bu çalışmamızda sünnetin, “kavâid-i 
külliyye” veya “kavâid-i fıkhiyye” şeklinde terkip edilen ve İslâm 
hukukunun temelleri sayılan kuralların oluşumundaki etkisini, 
bir başka ifadeyle bu kurallara temel teşkil eden yönlerini bilhassa 
Hz. Peygamber (a.s.) devrinden ve özellikle uygulamaları itibariyle 
sünnet kavramının kapsamı içerisinde olduğu genel kabul gören as-
hâb ve Râşid Halifeler döneminden seçtiğimiz örnekler üzerinden 
ele almaya çalıştık. Fıkıh kaidelerini sayı itibariyle sınırlandırmak 
mümkün görünmemekle beraber bazı âlimler tarafından bu kaide-
lerin olgunluk dönemini temsil ettiği belirtilen, Mecelle’nin mukad-
dimesinde kayıtlı doksan dokuz kaide çalışma sahamız olmuştur.

Söz konusu kaideleri ihtiva eden Mecelle veya tam adıyla Me-
celle-i Ahkâm-ı Adliyye, Osmanlı Devleti’nin Tanzimat döneminde 
ve Sultan Abdülazîz’in (ö. 1292/1876) tahtta bulunduğu yıllarda telif 
edilmiş bir medenî kanundur. Fıkıh âlimlerinden oluşan bir komis-
yon tarafından Hanefî fıkhına ait kaynaklardan derleme yapılarak 
meydana getirilmiştir. Eser, hukuk metinleri konusunda Osmanlı 
adalet sisteminin o güne kadar takip etmiş olduğu klasik anlayış ve 
uygulamanın son bulduğu bir dönemi temsil eder. Buna göre önce-
den fıkıh ve fetva kitaplarında dağınık vaziyette bulunan hüküm-
ler Mecelle ile beraber kanun maddeleri halinde tertip edilmiştir ki 
İslâm dünyasında bu usûlde yapılmış ilk çalışma olması nedeniyle 
büyük önem taşımaktadır. Hadislerdeki temelleri açısından bu ça-
lışmanın da konusu olan küllî fıkıh kaideleri ise Mecelle’yi önemli 
kılan bir başka husustur. 

Son söz olarak çalışma boyunca büyük yardım ve desteğini 
gördüğüm değerli hocalarım Prof. Dr. Muhammet YILMAZ, Prof. 
Dr. Fatih Yahya AYAZ, Prof. Dr. Bekir TATLI, Prof. Dr. Enbiya YIL-
DIRIM, Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN ve Dr. Öğretim Üyesi 
Mustafa HAYTA’ya, ayrıca Arş. Gör. Serdar ATALAY ve Dr. Öğre-
tim Üyesi Rıdvan YARBA kardeşlerime de en içten teşekkürlerimi 
sunuyorum. Yine sağlamış olduğu teknik destek nedeni ile Kadirli 
Fen Lisesi Fizik Öğretmeni değerli hocam Bülent Ateş’e de teşekkür 
ediyorum. 

Ön söz
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1. Araştırmanın Konusu ve Amacı
Osmanlı toplumunun altı yüz yıllık uzunca bir süreç içerisinde yük-
selme, duraklama ve gerileme dönemlerindeki farklı düzeyleri göz 
önünde bulundurulmakla beraber, İslâmî esaslara ve Hz. Peygam-
ber’in (a.s.) sünnet ve sîretine bağlılığını sürdürdüğü görülmekte-
dir. Sosyal hayat ve resmî kurumlardaki yozlaşmalara rağmen son 
dönemlerde dahi hem bürokraside hem de halk arasında bu hassasi-
yetin varlığını devam ettirdiği söylenebilir. Fransa’nın İstanbul bü-
yükelçisinin, Fransız medenî hukukunun tercüme ettirilip Osmanlı 
ülkesinde uygulanması yönündeki ısrarlı çabaları ve lobi faaliyet-
lerine rağmen, millî bir medenî hukuk oluşturmanın önemini ve 
gereğini savunan Osmanlı aydın ve bürokratlarının galip gelmesini 
ve nihayetinde İslâm hukunu esas alan bir medenî kanunun telif 
edilmesini bu tezi doğrulayan önemli bir örnek olarak kaydetmek 
mümkündür. Söz konusu bu medenî kanun Osmanlı Devleti’nde, 
hatta o dönemde bütün İslâm dünyasında modern usûlde telif edil-
miş ilk medenî kanun olan Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye’dir. 

Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye gerek tamamı gerekse mukaddime 
kısmında bulunan küllî kaideler itibariyle birçok araştırmaya konu 
olmuştur. Ancak görüldüğü kadarıyla bu araştırmalar genel olarak 
hukuk ve özelde de İslâm hukuku ilimleri sahasında yapılmıştır. 
Tefsir ilmi sahasında ise sadece Abdullah Tuzcu tarafından hazır-
lanan, Kur’ân-ı Kerîm Açısından Mecelle’nin Küllî Kaideleri isimli 
bir yüksek lisans tezi1 olduğu görülmüştür. Mecelle ile ilgili şerh li-
teratürü ise rivayet merkezli olmaktan çok yorum merkezlidir. Me-
celle’nin küllî kaidelerinin kaynaklarına yönelik çalışmalarsa daha 
çok fıkıh kitapları ekseninde yapılmıştır. 

1 Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2012.


